
■ H  ZAJÍMAVOSTI
8  KUFR NA CESTÁCH

P. M.
1 2 TAJEMSTVÍ NEJLEPŠÍCH 

HOUSLÍ
QA M’INTÉRESSE

16 MIMOZEŠŤANÉ VE 
STARÉM EGYPTĚ
Arnošt Vašíček

20 KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ
26 PŘÁTELÉ KONČÍ

NEWSWEEK
44 PŘEŽÍT, ČI NEPŘEŽÍT?

DISCOVER
45 KVALITNÍ ŽIVOT SENIORŮ

ĽEXPRESS
51 V INDII

Pavla Jazairiová

■ Ш  SVĚT A LIDÉ
18 ODMĚŇ SE SAMA;

TĚŽKÉ DILEMA
PANORAMA

46 BBC DOBÝVÁ SVĚT 
TIME

50 LONDÝNSKÁ UNIVERZITA
Simona Hejlová

■ ■ i UNESCO
22 SVĚTOVÉ DĚDICTVÍ NEPÁLU

Milena Blažková, MEDIA IN

ШШШ VĚDA A TECHNIKA 
34 VELKÝ SKOK

NEWSWEEK
48 TĚLO JAKO BATERIE

SCIENCES ET AVENIER
48 NEZVANÍ HOSTÉ Z VESMÍRU

DISCOVER
58 UDĚLEJTE SI TEST

Я Ш  PŘÍRODA
30 SAVCI POD VODOU

EOS

HISTORIE
52 KŘÍŽOVÉ VÝPRAVY -  II. DÍL 

DOBYTÍ ANTIOCHIE
LE FIGARO MAGAZINE

Ш Ш  ZDRAVÍ
14 PRAVDA О VITAMINU C

SCIENCES ET AVENIER

KULTURA
28 MALÍŘ KRUTÉHO KRÁLE 

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
LE FIGARO MAGAZINE 

42 BRILANTNÍ, ALE MRAZIVÝ
PANORAMA

54 DALLASKÁ SBÍRKA 
MODERNÍHO UMĚNÍ
NEWSWEEK

ARCHEOLOGIE 
38 NAŠI PŘEDKOVÉ LIDOJEDI

EOS

PSYCHOLOGIE 
4 LIDÉ Z JINÉHO SVĚTA

NEWSWEEK, TIME

Ш Ш  SPORT
56 KARATE, CESTA 

NEJVYŠŠÍPRAVDY
Roman Štědrý, 
FIGHTER’S MAGAZÍN

Ш Ш  VESMÍR
36 ZPÁTKY NA MĚSÍC

QA M’INTÉRESSE

(4 ) LIDÉ Z JINÉHO SVĚTA

Autismus. Zvláštní porucha, kterou tak dokonale 
přiblížil veřejnosti americký herec Dustin 
Hoffman ve filmu Rain Man. Přiblížil, nikoli 
vysvětlil. I vědci si dodnes lámou hlavu nad 
příčinami onemocnění, které uzavírá lidi do 
jiného světa. Pod tímto souhrnným názvem se 
skrývá velmi složité postižení s celou škálou 
nejrůznějších příznaků jdoucích od těžké 
poruchy s mentální retardací až po lehké formy, 
které lze jen stěží rozeznat.

ZPÁTKY NA MESIC
Po sondách к Marsu a vzdálenějším planetám 
naší soustavy se do centra pozornosti opět 
dostává Měsíc. Čtyři velké státy Indie, Japonsko, 
Čína a USA se připravují к průzkumu přirozené 
oběžnice Země. Kromě nich i Evropa s revoluční 
sondou Smart-1. Podle vědeckých pracovníků 
existuje celá řada dobrých důvodů, proč se vrátit 
na Měsíc.

MIMOZEMŠŤANÉ 
VE STARÉM EGYPTĚ

Navštívili říši na Nilu v dávné 
minulosti příslušníci 
mimozemské civilizace? 
Naprostá většina vědců to 
rezolutně odmítá. Některé 
podivné údaje v papyrusových 
textech, záhadné reliéfy 
a nevysvětlitelné archeologické 
objevy ale tuto odvážnou 
hypotézu nesporně podporují.



*  :

{22 )  SVĚTOVÉ 
DĚDICTVÍ NEPÁLU
Majestátní velehory 
pokrývající více než 
třetinu země, chrámy 
a paláce nesmírné 
umělecké ceny, příroda 
oplývající vzácnou 
faunou i flórou a lidé 
různých náboženských 
vyznání v harmonickém 
soužití -  taková je 
přívětivá tvář Nepálu 
v předhůří Hlmálaje. 
Největší skvosty malého 
království chrání 
organizace UNESCO jako 
světové dědictví.

MALIR KRUTÉHO KRALE 

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI

Hans Holbein. Německý malíř, který 
se proslavil na anglickém dvoře.
Jeho obrazy vynikají technickou 
dokonalostí. Obdivovali je Ingres, 
Seurat i Degas. Dnes jeho díla 
vystavuje muzeum Mauritshuis 
v Haagu. Holbeinovo umění je 
nezúčastněné, racionální a technicky 
naprosto dokonalé. Není možné 
v něm najít jedinou chybičku, jediný 
váhavý tah štětcem. Výrazy na tvářích 
jeho modelů jsou přesto neuvěřitelně 
živé.

(3 0 ) SAVCI POD VODOU
Savci jsou suchozemská stvoření a voda je pro ně 
na první pohled nepřátelské prostředí. Není tu 
vzduch na dýchání, okolní prostředí mnohem 
rychleji ochlazuje povrch těla a znesnadňuje pohyb. 
V hloubce navíc panuje mnohem vyšší tlak než nad 
hladinou. Přesto si mnoho savců zvolilo právě 
tento svět za svůj a cítí se v něm překvapivě dobře.

\  J O 
NÁŠI PREDKOVE LIDOJEDI

Kanibalismus je jedním z posledních 
tabu naší evropské civilizace. Jeho 

výskyt spojujeme obvykle 
s civilizacemi jiných kontinentů. 
Antropologické a archeologické 
výzkumy však ukazují, že ani 

evropská kultura kdysi nebyla 
v tomto ohledu výjimkou. 
Dokladem pravěkého 
kanibalismu jsou nálezy 
rozbitých kostí dokazující, že 

naši předkové znali chuť lidského 
masa již v období paleolitu.

BEAT
GEMEI
gfasstá&C

MEDIÁLNÍ 
PARTNER


